ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2025

Assunto: Solicita ao Presidente da Assembleia Legislativa, a realização de Sessão Especial com o
objetivo de homenagear O Dia do Economista.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 90 e 91, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba, convocação da Sessão Especial para homenagear o Dia do Economista, a ser
agendada no dia 13 de Agosto do corrente ano.

                                                                          JUSTIFICATIVA

 O Conselho Regional de Economia 21ª Região - Paraíba (CORECON-PB) é uma autarquia

federal com cerca de 750 Economistas e integrada ao sistema encabeçado pelo Conselho Federal de
Economia – COFECON.

Embora a sua finalidade precípua seja a fiscalização do exercício profissional do Economista,
procura transcender essa missão estrita promovendo a educação continuada, o aperfeiçoamento, o
reconhecimento, a valorização e a inserção do Economista no mercado de trabalho, bem como
contribuir para qualificação dos alunos dos Cursos  de Ciências Econômicas na Paraíba.

Além disso, o Conselho tem contribuído e se colocado a serviço da sociedade paraibana para
o desenvolvimento socioeconômico do estado.

Em agosto é comemorado o Dia do Economista. Uma data de extrema importância para
todos que trabalham e acreditam no poder transformador da economia. Celebrado no dia 13
daquele mês, esse dia representa uma oportunidade para enaltecer e reconhecer o papel essencial
que os economistas desempenham na sociedade.

Portanto, por considerarmos justo e oportuno, solicito a esta Casa Legislativa, que aprovem a
propositura para a realização da sessão solene para homenagear os profissionais de economia pela
passagem do Dia do Economista.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2025.

                                                DEPUTADO ESTADUAL - SD

266